V N C videā in quib. casib. sit necessaria amortizatio, vel ius ex ea debitū. Et scias qd' amortizatio ē necessaria, & ius debitu ī omni casu prohibito pforū, vel priuilegiū trāsferre ī ecclesiā aliquā rē. Et hoc est ī oībus bonis sedentib. in domib. hæreditatib. vel possessionib. vel ortis, & alijs, ista n. de foro nequeunt transire in ecclesiā, ut in foris, in Rub. que res alienari non debent in foro, aquell. & in foro stablim. in primo, & secundo. Et in foro los cau- lers, & in foro feni fat nou. Et ī titulo de intestatis c. si el testador, & in foro cascu & cascuna, in additione, & in titu. de intestatis, c. si el regno. ibi, eu axi empero, que cases, chitas o coses se-

henes no siens donades a lochs religiosos, mā tant solament lo pren de aquelles coses. Et ista bona fendentia vocantur transire in ecclesiam, per quēcunque contractum dominū transeat, siue per aliam voluntatem, siue per contractum inter uiuos, ut in dicto foro, stablim, ubi ueturat omne genus alienationis, latiori modo quo per ius possit intelligi, ut uideatur uetus omnis contractus per quē aliquod ius queratur, iuxta legē finalē. C. de reb. alienis non alienādis & in c. nulli liceat. de rebus eccles. non alienādis. Et hoc ideo forus disponit expresse, quia loquitur in materia exorbitanti, & si solum uetus sit alienationem, solum intelligeretur prohibitus contractus, per quem transiret dominium, ut in l. prima. C. de fundo dotali, & in l. alienationis, de verbo signi. Et ideo nisi expresse p̄hibuiisset, in pignorationem non comprehendetur sub nomine alienationis, nisi esset pigno ratio per tantam quantitē, quod non esset ipse pignus, ut. ff. de legatis tertio. l. qui habebat, & ff. de pigno. l. in quorum, & ideo odiosis prohibitionibus non uenit locatio, etiam ad centum annos secundum glo. in l. codicilis. §. instituto, de lega. licet illam non sequatur Dy. quonia talis locatio habetur pro alienatione, & de illa loquitur tex. in capitulo, nulli liceat, de rebus eccles. non alienādis. Sed nunquid per dictū forum uidetur etiam hypotheca prohibita, & in ecclesiam transire, & uidetur quod non quia ratio diuersitatis patet inter pignus & hypothecam, quia in pignore creditor possidet in hypotheca, non, ut in l. si rem alienam. §. proprie. ff. de pig. ac, & sic ratio diuersitatis patet, quare in pignore prohibuit, & tacuit de hypotheca, quod si uoluisset dixisset, de decimis, ad audiendam. Sed dic contra, imò & hypotheca uidetur etiam prohibita, quia quantum ad actionem in nullo differunt Insti. de ac. §. Item Seruiana. ff. de pignoribus l. res hypothecar. §. penul. Et ideo dixit Ioann. 8o. di. c. primo, q; inter pignus, & hypothecam, non est differentia, nisi in nomine. Item quia eadem ratio, ergo idem ius. l. adige re. §. quamuis. ff. de iure patro. & in l. illud, ad l. Aquiliam. Et quia prohibita alienatione, est prohibita etiam hypotheca, ut est tex. in capitulo, nulli liceat, de rebus eccles. non alienādis. & in dicta l. fin. Et si res immobilis de Ralenco, nequit hypothecari seu obligari ecclesiae sine principis licentia, & soluto iure p̄ amortizationis, & pari forma super re immobili de Ralenco, non potest ius ususfructus constitui, neque seruitus ecclesiæ donari vel consignari, ut in dicta l. finali. C. de reb. alie. non alienādis, q; a ususfructus pars domini est. ff. de ususfructu. l. v. ususfructus, & pari forma non potest aliquis contractus constitui proprietarius, cum ex eo transeat utile, uel restet utile dominium accipientis, & directum in conceden. in sti. locati. §. adesse, & in l. possessiones. C. de fun-

R dis

Speculum Principum Petri Bellugæ.

dis patrimonialibus, lib. 10. Et ideo forus, stabili quæ res alienari non possunt, prohibet et censum constitui, vel tributum responsum fieri, vel de parte fructuum responderi ecclesie super re de Realenco. & iam fortius contractum censualem, & emphiteoticarium constitui, siue in perpetuum cum gratia instrumento, quia iste est proprietarius contractus & pars fundi, & in ecclesiam alienatur. I. fundi partem. ff. de contrahenda emptio. Et quia isti annui redditus inter immobilia connumerantur in clementia exiui, de verbo significata, quæ immobilia alienari in ecclesiam prohibentur ex dictis rationibus. Et quia ex dicto contractu censuali, & si in nuda perceptione esset, oritur duplex actio personalis, & hypothecaria, ut not. Bald. in auth. si quas actiones. C. de sacrosanct. eccl. per rex. in auctor. de non alie. s. scientia. & vide l. prædia, & quod ibi notatur. C. de fideicommissis, merito illa actio hypothecaria per ecclesiam possideri nequit, circa amortizationem, & licentiam regiam, ut supra est dictum. sic neque censualia etiam nuda perceptione. Neque ecclesia potest possidere iurisdictiones honorum de Realenco circa regiam licentiam, cum iurisdictionis & dominium aequaliter. ff. de statu hom. l. qui furere, & ibi Ang. Sed id videatur limitandum si iura predicta, census vel tributi seruitutis, vel alia similia sint constituta specialiter, super re de Realenco. Sed si constituatur generaliter super omnibus bonis in testamento, uel ultima voluntate, capellania ad anniversarium uel lancea, vel aliud dandum annue pro sua anima ecclesijs, vel locis religiosis videtur, id a foro permisum, & sic circa ius amortizationis soluendum, quia id dicimus posse facere, quia postquam lex non resistit ideo assit, tali contractui iuste sit, iuxta notata, in l. cum lex, de fideiustio. ff. & in l. non dubium. C. de legibus, & quia istud annue soluendum non exit manum laicam, quia per manum hereditis est soluedum ecclesiæ, uel clericis, merito omnem aufugit amortizationem, quia nil transit in ecclesiam, neque dominij neque possessionis, ex quibus debeatur amortizatio, ut vidisti. Et ideo communiter tabelliones uolentes iura regia tollere, & intricationes in suis testamentis, quæ ordinant imponere, dicunt, quod testator ordinat & vult quod per manus hereditis sui laici, tot solidi soluantur, & quod nil aliud in ecclesiam transferatur, quam quod manus sua uel hereditis laici habet in illis, vel quod nullum ius in ecclesiam transferatur, sed quod suus heres ista soluat, uel similia, ex quibus verbis credunt aufugere ius amortizationis. Et plures de ijs & similibus vidi contentionem in regio consilio, partibus contenditibus se non obligatos ad ius soluendum amortizationis, illis de regio consilii dicentibus, quod ius amortizationis erat debitum; & eorum, qui plus intelligebant in hac materia, fuit pro parte regia potissimum

ratio, quod ex tali legato iurisdictionis transfertur in ecclesiam, ut in pio legato, ut notatur in capitulo. nos quidem de testa, & dicetur late infra, b. in materia executionis ultimarum voluntatum, & sic dominium, ut l. qui furere, & quod ibi notatur. ff. de statu hominum, merito ex tali translatione debeatur amortizatio, ut in quacunque alia translatione dominii, in ecclesiam, dicendo, quod haec fuit opinio illius ualantis viri de regno Arragonum domini Berengarij de Bardarino. Sed credo, salua tantorum patrum doctrina, quod nei recitatores non intellexerunt, vel ipse non bene dixit, quoniam ex tali iurisdictione translati in ecclesiam, non debetur ius amortizationis, quoniam illa non transfertur ex legato, sed ex iuris dispositione, quæ dat pontifici iurisdictionem, pro executione piorum legatorum. ff. de peti. hered. l. hereditas. Et sic ex tali legato non transferit iurisdictionis neque dominium. Tum quia magnum sequeretur inconveniens, quod pro quoque legato pio, etiam statim soluendo, & in pecunia debetur amortizatio, quoniam pro illa haberet iurisdictionem pro illius executione, salvo quod dicetur infra in materia executionis ultimarum voluntatum, ut patet in dictis iuribus. merito sua ratio non ualeat fabbam, iam magis esset friuola, si dicamus inter laicos de foro executionum testamentorum, ad ecclesiam pertinere, ut in foro, tot hom. & in foro si clerg. de iur. om. iudicium, iuncto foro laicorum de exec. rei. iudi. quod p. nunc non est firmatum: uide quæ dicā in illa materia. Quid ergo dices tu banit. dices quod federati ignorat? durum est, sed quis taceret, dicas quod in omnibus casib. predictis exemplificatis desuper, ex tabellionis styllo, & et in aliis, qui possent exemplificari per additionem fori, stablim, semper est debita amortizatio domino regi, uel ius ex eo, de quo iure infra dicetur. sed aliis rationibus quam praedictis: primo, quia ex tali legato, quamvis hereditem laicum soluedo transit hypothecaria actio in ecclesiam, per legem. 2. C. communia, de legatis, quod quamvis dirigantur beneficia capellaniæ, ecclesia queritur iuxta notata in l. prima. C. de summa Trini. & in authenticâ, licentiam. C. de episcopis & clericis. & in capitulo, primo, de peculio clericorum, & in capitulo requisiuti, de testa. Item quia eadem est prohibitio, de personis ecclesiasticis, quod de laicis, ut in foro stablim, in 2. que res alie. non possunt, salvo quod cauetur de acquisitione de vita per clericos facienda de bonis de Realenco, in foro regis Martini, merito ex quo talis hypothecaria actio ad habendum legatum transit in ecclesiam, quod erat foro vetitum, quod hypothecæ alienatio transeat in dicto foro stablim, & desuper satis est deducendum, merito ex tali legato debetur ius amortizationis. Sed quid noui iuris dicta additio statueret cum in aliis bonis de Realenco, in ecclesiam

De Amortifat. Rub. 14. In vers. Nunc videa. 98

ecclesiastri transferri prohibitum esset, idem quod soluto iure amortizationis licet ad ecclesiam transferantur, ut est dictum, habita principis licentia. Sed dic, quod longe diuersum, quoniam si aliqua res de Realenco, specialiter donetur alienetur, vel pignori donetur, vel hypothecatur ecclesiz, vel sanctis, statim ipsa manus injectione reseruata, & re effecta primo domino est principis, & siue processu & sententia auocatur in principem devoluitur, ut in foro unico regis Alfonsi, Rubrica, quod generosi possint emere bona de Realenco. Et ista confisatio & incorporatio fit ipso iure, & seruit ad hoc, quod statim princeps de illis bonis, facit fructus suos tanquam dominus, ad hoc. s. de ijs quibus, ut indignis. I. eum qui, & not. gloss. aurea. in authē. de incest. nup. colum. 2. & facit. I. commissa, de publicanis, & in hac confisacione, quæ sic fit ipso iure est & aliud speciale, quod dominium sine possessione transit, ut notatur in authē. derapt. & mulieribus, quæ raptoribus nubunt, colum. 9. & per Ioan. monachi, in ea cum secundum leges, de hereticis, libro 6. iam fortius, ut in nostro casu ubi est reseruata manus injectione per principem & rebus sic affectis est facta alienatio, in quo casu statim redit dominium ad principem, per I. si quis sub hoc pacto, s. de contrahenda emptione, & quod noratur in I. ab emptione. s. de pactis, per Bald. & in I. prima & secunda. s. de pactis, inter emptorem & venditorem, maxime principis priuilegio, iuxta d. I. commissa, de publica. Sed quantuncumque sit priuilegium principis, in recuperatione dominij, tamen non recuperat possessionem, nisi illud apprehendat princeps, vel suus fiscus, ut notatur in I. cum duabus. §. idem respondit socius, si cessante. s. pro loco, in gloss. super verbo, dominium. Et quod notatur in I. finali. C. de sacrosanctis ecclesi. & in dicti. I. commissa, nisi dicas principem habere ciuilissimam possessionem, quæ comitatur dominium, de foro in foro, Se alcuna cosa, de donationibus, quæ possessio ciuilissima appellatur, de qua in cap. ex literis, de consue. in tex. & ibi per Innocen. & in I. raptore. C. de episcopis et cler. per Bal. & in casu, ubi super omnibus bonis sit legatum capellaniæ vel anniversariæ, vel lampadiæ, isto casu non sit bonorum, vel hypothecæ, in ecclesiam translata confisatio. Sed restat ius petendi iura amortizationum principi, & hoc dicit forus, stablim, in fine, ubi dicitur talia restare cum suo onere, hoc est cum iure amortizationis soluendo, & quod istud onus sit ius amortizationis probatur per forum, si alcuna morrà, in fine, in additione, de intestatis, nam si filius ingreditur religionem cum voluntate patris, & ei relinquit legitimam illam habet monasterium ex persona & monachis per auth. ingressi, & auth. si qua mulier, de epi. & cle. & quod no. in c. in presentia, de prob. tñ cum suo onere, ut dicta, fori in additione, &

istud aliud non potest esse onus soluendi ius regis amortizationis, quoniam clerici etiam pro rebus iam amortizatis, & de quibus habent licentiam possidendi, subeunt onera regalia, & personalia, ut in foro finali, de iurisdictione omnium iudic. & maxime hoc necessario habet cōcludi, alias sequeretur inconveniens, quod monasteria ex iure legitime sui monachi possident bona de Realenco, sine licentia regia, ipso foro, quod est absurdum, quoniam generali legi regni uetus est, illa posse possidere bona de Realenco, in tacita permissione est cum regia licentia, vti desuper est dictum, & isto modo intelligitur hæc materia intacta, & immota. Fattendum tamen est, quod ibi testator relinqueret arbitrio, & voluntate suæ ihæredis solutionem talis capellaniæ, vel anniversarij, & prohibuit est aliquid iuris transire & in ecclesiam, tunc ex quo ius dominij, neque hypothecæ non transit in ecclesiam, neque hæres per hypothecariam nequit compelli, non debetur amortizatio, quoniam non est quid amortizable in ecclesiam transiens, ex quo nil de Realenco, in eam transit, ut satis fundatum uidisti ex doctrinis de super tactis. Sed quid ubi testator uetus in testamento, quod aliquo ius transiret in ecclesiam, & sic uetus ius hypotheca, quod videtur posse facere per legem testamenti, in authentica, de nuptiis. §. disponat, & in I. prima. C. de sacrosanctis ecclesijs, & sic solum restat iudicis & officium contra hæredem, ad exonerandam animam defuncti, per capitulū, parochianos, de sepulturis, & per I. Quintus. §. finali. s. de annuis legatis. quod non est quid reale, neque presupponit & actionem, ut ibi facit. I. qui per collusionem, de actio. empti. s. & sic non est quid mortizable. Sed videtur in contrarium dicendum, quod testator obligando hæredem ad soluendum non potuit tollere hypothecam à iure introductam, saltim in effectu pro legati solutione, uel executione, per I. nemo potest, cū sua gloss. s. de lega. primo, & capitulo, requisisti, de testamentis. quoniam priuata & constitutio testatoris, non potest generalem constitutionem canonis immutare, ex cuius translatione debetur amortizatio, cum illa sint prohibita transire in ecclesiam, ut in dictis foris stablim, merito ex concessione licentia regie ad illam habilitandam, qd possit talem hypothecam possidere, uenit ius amortizationis, etiam tali casu. ¶ Or de isto iure amortizationis habes scire, quod Galli etiam plurimum utuntur, & Reges Franciæ fecerunt plures foros, quos Galli ordinationes appellant, & non solum rex illis utitur, sed etiam quilibet dominus temporalis, & quando decime sunt amortizatae per cameram compotorum iudex ecclesiasticus amplius non cognoscitur, ut in suis foris. ¶ Et quia traximus quomodo ecclesia potest bona de Realenco possidere, uel clerici, uel reliogiosi

R 2 cum

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

cum licentia uel amortizatione regia occurrit quotidianum dubium, Clerici generalem licetiam vel facultatem habent possidendi duran-
 16 te fuita bona de Realenco, dum tamen illa re-
 linquere habeant laicis, & redeant in manum
 laicam. ¶ Modo unus clericus moritur inter-
 status, parentes, & proximiotes iure successio-
 nis, ab intestato vendicant ista bona: rex statim
 illa occupat, tanquam sua ex referuata sibi ma-
 num iniectione de foro, quod ruitur an grauet
 uel iniustitiam facit. ¶ Et primo uidetur quod
 sic, quia contra fori dispositionem, nam forus
 regis Martini habilitat personas clericorum, &
 religiosorum ad possidendum omnia bona de
 Realenco, dum illa in morte vel vita laicis relin-
 quat, & sic redeant in manum laicam, sed (ut su-
 pra diximus) moriendo interstatus ius presu-
 mit voluntate defuncti, illa esse quod bona ueniatur
 venientibus ab intestato, ut l. conficiuntur ff.
 de iure codicillorum, qui sunt isti proximiotes
 qui petunt, ergo illis videtur relictum ex tacita
 vocatione, ab intestato, & sic si verba fori, hoc
 non habet, mens tamen fori ex iuris presumpta
 voluntate, hoc dicit. ad hoc, l. scire oportet.
 §. oportet ff. de excusationib. tutorum, ubi est
 casus in ratione, facit l. cu mulier. ff. soluto ma-
 trimonio. quid enim amplius refert quod ex te-
 stamento probetur uoluntas quam ex iuris dis-
 positione presumatur, quoniam iuris presump-
 tiones sunt liquide probationes, ad hoc l. licet
 Imper. ff. delega. primo, & l. tutor si petit us. C.
 de periculo tutorum, & l. si quis locuples. ff. de
 malumissis vindicta. Cum ergo si clericus
 mortuus reliquisset parentibus laicis iuste illi
 possiderent sine eo quod nihil solueret princi-
 pi, sic, & nunc ex tacita uocatione, ab intestato
 iuste dicamus eos possidere. maxime quia he-
 gari non potest, quin isti venientes ab intesta-
 to sint heredes, saltim de bonis, que possunt pos-
 fideri a clericis sine licentia, & non sunt ecclesiæ
 merito isti ut heredes poterunt declarare se illos
 esse laicos, quibus ille uolebat, & poterat
 relinquere, in morte, & in uita ex fori dispo-
 sitione, quoniam cum ius f. eligendi com-
 petit ex causa lucrativa fit transmissio ad ha-
 dem, & ad eum pertinet electio. Iste est casus, in
 l. si quis a filio. §. si quis plures. ff. de lega. primo,
 & ita intelligit Bartholus illum textum, in l. in-
 ter stipulante. §. si stichum. ff. de verb. obliga.
 maxime, quia ius eligendi competens, proprio
 17 iure f. transmittitur. l. illud aut illud. ff. de op. le-
 gata. C. communia, de legatis. l. finali, & ita intel-
 ligit Barth. dictum Cy. quod est in l. finali. C. de
 contra emptione, in l. si stipulatus, in principio
 de uerbo, obligatio. merito enim iure uidetur
 quod proximiotes istius clerici omni iure pos-
 sint, & ualeant uenire. ¶ Item & singulatis pars
 iorum proximorum fundatur de iure, quoniam
 etiam in materia stipulationum, que sunt tri-
 a iuris, ut l. quicquid astringendæ. ff. de verb. o-

bliga. facta stipulatio. ut possit testari, veniunt
 ab intestato proximiotes quasi illis uideatur
 relictum. Isti sunt tex. singulares, in l. si mu-
 lier dotem. C. de iure dotum, & in l. secun-
 dum Responsum. C. de contrahenda, & comi-
 stipula. ¶ Or nunc, tu clare vides quod ista con-
 traria sunt fortissima contra f. partem regiam.
 bene audirem quod aduocatus fisci responde-
 ret, sed non curemus, faciemus bonum omni
 tempore, pro parte regia fortius facit, quia for-
 us regis Martini permittit dispositionem in te-
 stamento, alias inter uiros, ergo a contrario sen-
 su non uehit casus intestati, & sic in illo foro tu
 habes casum pro parte regia. Nam casus a con-
 trario sensu habetur prof expresso, etiam in pa-
 rtis. l. inter sacerdotum. §. cum inter ff. de pactis do-
 talibus, que lex bene facit in ratione pro parte
 regia, ad hoc quod notat Bald. in l. conuentu-
 lam. C. de episco. & clericis. ¶ Item, quia in no-
 stro casu sumus in materia prohibitiua, quia
 prohibitum erat clericis possidere bona de Rea-
 lenco de iure antiquo, forum, ut in foris de su-
 per allegatis, uenit forus nouus regis Martini, &
 permittit illos possidere posse. De vita tamen
 permutando, quod possunt testari uel donare
 inter laicos, ultra ergo inter casus f. expressos,
 non uenient omisi, ut in dicto. §. cum inter-
 imo restant in dispositione iuris prohibitiui.
 Ad hoc l. prima ff. ad municipales, quia si prin-
 ceps id uoluisset expressis, de decimis, ad
 audientiam. ¶ Et si non obstant illa fortissi-
 ma contraria ex aduerso forinara. l. si mulier. C.
 de iure dotum, & l. secundum responsum. C. de
 contrahenda, & commi. stipulatione, quoniam
 illa iura loquuntur in materia permissuia, alias
 quam ex stipulatione, quia a crita stipulatione
 habent heredes actionem, ad recuperationem
 dotis per legem unicam. C. de rei uxo. actio. Et
 si non mirandum, si expresso casu uenit aliis,
 cum casus expressas non habeat pro ca-
 sa si. ut ibi notat Bald. & gl. sentit, que diximus.
 ¶ Sed in nostro casu, ois casus erat prohibitus pos-
 sidiendi clericis bona de realenco, & sic relin-
 quendi alicui: permissio igitur casu testamenti,
 vel contractus inter uiros non uidetur permis-
 sa dispositio intestati, etiam ex presumpta uol-
 untate. Maxime quia si bona de Realenco sunt
 empta, de bonis ecclesiæ, uel etiam in dubio
 cum presumatur pro ecclesia, ut notat glo. in
 capitulo primo, de peculio clericorum, & Iano
 cen. in capitulo; cum in officijs, de testamentis,
 ecclesia tam ex testamento, quam ab intestato,
 in illis bonis succedit, ut in aucten. licentiam,
 & quod ibi notatur. C. de episcopis & clericis,
 & in l. si quis presbiter. C. eo. Sed etiam cum
 de foro ecclesia crita amortizatione nequirit il-
 lla bona possidere, imo ipsa acquisitione facta
 22 f. sunt principis sine processu, & sententia, ut
 in foro regis Alphon. Et est sequitur, quod talia bo-
 na in iste princeps incorporat. ¶ Solum restat
 dubium

De Amortisat. Rub. 14. In vers. Nunc. videa. 99

dubium; cum constat bona non esse quae sita intuitu ecclesie, quod qualiter habeat constare, vide Inno. in d. cap. cum in officijs. in talibus succedat quae diximus. ¶ Nec obstat quod dicas, quod ius eligendi vel declarandi eo casu pertinet ad heredem, & cetera, quia non est verum, quoniam illa electio, vel declaratio in nostro casu est data, ad certum & limitatum casum testamenti & non intestati, & sic non transmittitur ad hoc. I. idem Pomponius scribit si frumentum, in f. ff. derei uendica. & ibi glof. & l. inter stipulante. §. si stichum stipulatus. ff. de verbo. obli. & in l. centesimus, eodem titulo. Et quod scribit dominus Ant. de Butr. in capitulo, cum ad sedem, de restitu. spo. Nec obstat. l. conficiuntur, ut l. quidam referunt, quoniam illa loquuntur, quando testator, in utroque casu potest disponere expressè testando, vel tacite ab intestato, sed non loquuntur a permisso. sibi casu testamenti sit causa testati permissa in materia prohibitua, & videtur dicendum quod non, per iam dicta. Et sic vides quod haec quotidiana questio est dubia, sed sunt multæ rationes pro parte principis, & indiget principis declaratione. Et ideo solent officiales regij vela, vel signa regna apponere in rebus, quas de Realenco clerici possebant, in vita illis morientibus ab intestato, & sic capta possessione, vel facta apprehensione, se reū constitutus princeps, & venientes ab intestato actores. Ethanc practicam regij officiales habent à dictis Innocen. in capitulo, ex parte, de verbo, signo. & eam clarius tradidit Oldradus suis consilijs, consilio. 83. Et solet de tali dubio 23 componere princeps, † cum suis subditis, ex quo questio non est decisa, ut videtur bona practica, & communiter seruatur, quod princeps est vaus de hereditibus, si sunt plures, alias habent quintam partem, & hoc casu talis concordia, uel compositio, pro iure dubio, licet fit, etiam indice interuenientre, immo aliquo modo cogente. Ad hoc text. cum glo. in capitulo, placuit, 90. distinct. & quod not. Bald. in l. æquissimum, de usu fru. unde dicit Specul. in titulo, de præpa. iudiciorum, §. 1. uer. ceteram, 24 & uer. sed quid. quod laborare † ad concordiam licitum est iudicii, quando iura partium sunt dubia, & ibi Ioannes And. in additio, ad Specul. & quod scribit Antonius de Butrio in capitulo, r. de mutuis petitionibus. Neque predictis obstat. l. non puto delinquere eum, qui in dubijs questionibus contra fiscum facile responderet, quod ibi notatur in glo. & Bart. ibi. ff. de iure fisci, uidelicet quod illa lex potest exemplificari, etiam in dubijs questionibus iuris, etiam circa legum intellectum, quoniam id est uerum in dubio probabili, de quo etiam peritus interrogatus aux scires respondere, ut in alia materia dixit Ioann. Fabr. institu. de suspect. tuto. §. suspectus, ad hoc quod notatur

per gloss. in l. 3. §. ibidem. ff. ad exhibendum, & quod notat Innoc. in cap. cum inter, de electio, sed in nostro casu dicit princeps, quod clara est sua intentio, & quod in principio sua acquisitione bellica, fundauit intentionem in omnibus rebus regni, ut in dicto foro finali, de iurisdictione omnium iudicium, & satis desupervidi fundatum, & nunquam alibi melius, & sic laudanda est tali casu concordia. ¶ Sed pone & occurrit dubium quotidianum, clericus habens uel possidens bona § de Realenco, quod potest de foro, commisit crimen heresis, propter quod omnia bona sunt confiscata, ut in capitulo, cum secundum leges, de hereticis, libr. sexto, vel pone, clericus habens filium spurium, habuit quandam laicum, de quo confidit, & tacite rogat de dandis bonis vel restituendis filio suo spurio post mortem, & sic hereditas ab isto, ut ab indigno est auferenda, & applicat fisco, p. l. ex facto, in f. de uulga. & pupil. & p. l. Papinianus. § meminisse. ff. de ipof. test. p. l. Claudio, cum similibus. ff. de his quibus, ut indign. & pone ut diffilior sit quam quod ecclesia cuius est clericus habet facultatem possidendi à principe bona de Realenco, & sic amortizationem, quia si non haberet non haberet non habet dubium questio, quoniam ipsa acquisitione, de foro sunt bona principi acquisita, ut in foro regis Alfonsi sepius allegato, sed ubi ecclesia est habilitata, ad possidendum bona de Realenco indefinite, quæcunque obueniat uel insque ad certam summam, ut communiter fit, quæritur cui fisco tales hereditates quæ ab indigno auferuntur, uel alias confiscatur, debeant applicari. ¶ Et videtur quod fiscus ecclesiæ preferatur, quoniam ecclesia tulit sententiam super haec. Si ergo per sententiam iudicis ecclesiastici, non capiet fiscus regius, maxime, quia ecclesia semper in bonis clericorum prefertur fisco imperij, utl. si quis presbiter, de episcopis & clericis, & in auct. de ecclesiasticis titulis. §. interdicimus, & in aucten. cum de applicatione cogn. §. si uero filij. Et haec sunt ratio ne Bal. in dicta. l. si quis presbiter. ¶ Item quia in crimine heresis uidemus quod ecclesia bonis confiscatis prefertur fisco, ut in aucten. ite de Nestorianis. C. de hereticis. ¶ Item id videtur determinari per glo. & docto. in clem. uolentes, de hereticis ubi notatur in gloss. super 26 verbo etiam ecclesiæ, quod † bona propria hereticorum clericorum fisco ecclesiæ applicatur. Ad hoc facit quod notat Joan. Andr. in ca. quia diuersitatem, de concess. praebet. Or aduerte ante quam magis protelemus materiam, si queramus de bonis de Realenco, quæ auferuntur heredi laico tacite rogato, de restituendo filio spurio testatoris clerici. Nonne dubia questio, quoniam post aditam per eum hereditatem institutum hereditas, iam sunt propria bona heredis. ff. de acquirendit. hered. l. heres quandoque, &

R 3 Lheres

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

1. hæres in omne. Sed ab illo auferentur, ut ab indigno, ut in dictis iuribus, & sic applicatur fisco eius, cui subditus est indignus, qui est laicus, & sic principis fisco, & ita determinat Bal. in dicta. I. si quis presbiter, licet sic formaliter non concludat. Restat igitur dubium, quoniam venit contra principio ex causa hæresis vel ex alio crimine ex sententia judicis ecclesiastici, vel iuris dispositione contra clerum, ex quo bona de Realengo confiscantur ipso iure vel per sententiam si applicabuntur fisco ecclesiæ, et habente amortizationem, vel fisco regio. Et ultra allegata pro parte ecclesiæ 27 facit, quod res clericorum sequuntur conditionem personæ. C. de impo. lu. des. l. prima. li. x. & in aucten. tica, de ecclesiasticis titulis. §. ad hec, extra de iure patro. c. si laicus, eo. tit. c. i. li. 6. nō. n. homines 28 propter res, sed res propter homines Deus creavit. ff. de usuris. l. in pecudum, facit de iure codicillo. r. L. quidam referunt. Præterea bona clericorum gaudet eo priuilegio sicut bona ecclesiæ. 12. q. 2. capitulo, ecclesiæ scraos. 16. q. 1. capitulo, si militer, ergo si ecclesiæ bona non possunt venire in confiscationem, in criminis hæresis et in fiscum ecclesiæ, qui habet fiscum, ut in cle. no lentes, de hereticis, in clementinis, ergo nec bona clericorum, ubi veniant applicabuntur ecclesiæ, vel eius fisco regio. ¶ Item uidetur tex. in aucten. ut clerici apud proprios episcopos ubi multa clericorum applicatur episcopo, sed istud non multum facit, quoniam loquitur de multa pecuniaria, non de bonis de Realengo immobilibus conditionatis, de quibus est questio. ¶ Item quia regaliter confiscatio habet fieri per ordinarium delinquentem habentem merum imperii, ut est episcopus clericorum, ut. C. ne sine ius. su principis certis iudicibus liceat confiscare. l. vñica, iunctis notatis in cap. in archiepiscopatu, de raptoribus. Et quod ecclesia preferatur fisco regio, patet in aucten. de ecclesiasticis titulis. §. si quis autem episcopus. Sed dic contra, & quod fisco regio debeat applicari non obstante contrarijs fortissimis pro parte contraria allegatis. Et primo pro huius questionis, & eius decisionis notorio fundamento, in hoc Valentino, regno, ex fori dispositione est presupponendum, quod omnia bona de Realengo sunt conditio- nata, & lege affecta ut est satis defusus late deductum, & illa bona etiam cum transirent, in clericos, vel ecclesiæ in casum permisum, restant cum onere regali, & uicinali, & sunt de iurisdictione principis, & de illis clericus habet respondere coram iudice laico ut in foro finali, de iurisdictione omni. iudi. Et sic est verum dicere, quod pro ratiis bonis clericorum, sunt temporalib. bonis obnoxij. 11. q. 1. cap. si quæ causæ cap. cum igit, & quod not. glo. in l. munerum. §. patrimoniorum de munib. & honori. Or hoc facto presupposito est videtur dicta bona, ex iuris confiscatione vel sententia episcopi cui fisco applicatur, an fisco ecclesiæ vel fisco principis, & dic quod fiscus

co principis sine dubio. Primo quia bona immobilia maxime onere affecta non sequuntur conditionem personæ. Sed restant sub eodem onere. l. vñica. C. de impo. lucra. descriptione, ubi nunquam enim curiale præmium sine prædicto onere lucrabitur, & sic propter bona de Realengo clerici sunt sub iudice & laico obnoxij pro mobilia episcopo, quia illa sequuntur personam, ut in dicta. l. prima. Et sic merito dicendum est illa bona per delictum possessoris dominio temporali, ad hoc applicari. C. de annonis, & tributis. l. iudices, lib. 10. facit. 8. distin. c. quo iure. ¶ Item hoc uidetur probari per l. fina. C. de exact. tributo. lib. 10. Et facit. C. de vectigalibus & commissis. l. ex præstatione, nam confiscatio rei affectæ fit illi cinitati in qua est scita cum illo onere, & magna est alias in iure difference inter bona mobilia & immobilia, quia immobilia semper redeunt ad priorem dominum iure postliminij. ff. de captiuis & postliminio reversis. l. si captiuus. §. j. Sed mobilia iure predicto sunt occupatum. eodem titulo. l. quid. ¶ Item quia aliquando in iure reperimus quod aliqui sunt priuiliati, ut ad sordida munera minime tenentur, nunquid illid priuilegium ad bona immobilia extendatur? Et certenon, quia illa non sequuntur conditionem personæ. Ad hoc l. prima. C. de iis qui in sacro palatio militant. l. 12. Sic ergo bona de Realengo, per clericum possedita non sequuntur forum clericorum, sed sunt sub foro regio, & de illius iurisdictione. ¶ Item bene probatur à simili in materia feudalium, quoniam cum igitur ad priuationem rei feudalis, & de illius incorporatione agitur coram domino feudi, ut. 10. col. de prohibita feudi. alie. capitulo, imperiale. §. illud, & pro qua re feudali etiam clericus tenetur respondere sub iudice laico domino feudi, secundum communem, & veram opinionem, de quo in cap. uerum, & cap. ex transmissa, de foro compe. bene facit ad hoc cap. Romana, cap. debet, de appella. lib. 6. cum ibi not. quoniam iurisdiction temporalis, quam habet episcopus in loco non est subordinata ad tribunal archiepiscopi, sed suum iudicem principem recognoscit, & pari forma utitur ecclesia quoniam si uassallus laicus ecclesiæ committat tale quid propter quod feudo priuari debeat feudum vel res feudalis ad ecclesiam redire debet & non ad iudicem suum secularis, qui eum iudicavit, extra de penis. cap. felicis. l. 6. metito, ut paritas in iudicem obseruetur. l. fin. C. de fructibus, & litis expens. & ecclesia ius meum 33 non statuerit & pro se quin recipiat contra se, ut l. prima. quod quisque iuris. l. 9. di. c. si Roma norum. Inde dicamus cum quis possideat bona affecta, & conditionata, & sub principiis iurisdictione, quod si ab illis eum priuari contingat ad dominum ipsam sub cuius dominio originario fuerunt & sub cui sunt iurisdictione revertantur, ut dicimus in eo, quod violator pacis est, & facie iudicis.

De Amortisat Rub. 14. In vers. Nunc. videa. 100

34 dicitur an fugit, nam tunc res eius populo dispē-
santur, res vero immobiles hereditibus applican-
tur. Si vero eis auferantur non committuntur
ei, qui de persona eius iudicauit, sed regi ut in
feud. 10. colum. de pacetenenda, & eius violato-
ribus. 5. si uero violator pacis. & si clericus est
mulcta. 20. librarum punitur, quæ poenalicet
condemnetur ab episcopo applicatur domino
temporali, ut in tit. de clero violatore pacis, in
principio. Præterea id videtur probari per au-
toritatē glo. in l. addictos. C. de Episcopali audi.
iuncta textui, vbi habes quod clericus punitur
per laicum iudicē ex quo est patrimonialis pu-
nitio, & in patrimonio † clerici quasi subiecti in-
dici laico quo ad patrimonium. ¶ Item aduer-
te quod rex in toto regno est iudex ordinarius
& superior tam ratione territorii, cum sit domi-
nus omnium rerum de regno saltim protectio-
ne. C. de quadri. præscrip. l. bene a Zenone, & iu-
35 dux † ordinarius omnium, & iudex etiam rerū
de Realenco, quoniam illa q̄ trāscant in ecclesiā
sunt principis & iudicis secularis iurisdictione
de foro ut in dicto foro finali, & in his bonis nul-
lā habet episcopus iurisdictionē. Quinimo solā
personam clerici habet subiectam, etiam sine
36 territorio quoniam episcopus non habet terri-
torium, quod patet expreſſe. nā dicit lex quod
si quis episcopus, pronunciauit inter clericos
iudex secularis executionem mandabit, & hoc
37 ideo quia episcopus non habet potestatē † rea-
liter exequendi, ut in aut. de sanctis. episcopis.
5. si quis vero litigantium, & quia sequeretur in
conueniens, diceremus episcopum habere terri-
torium, nam pari forma, habet subiectos laicos
sicut clericos, in sua diœcēsi existentes, & ita di-
cit Oldra. in suo consilio. 17. adde nota. per Bal.
in l. prima. 5. cū urbem. ff. de officio præfecti vr.
Si ergo princeps est supremus iudex, tam ra-
tione territorii quam ratione rerum sibi debet
bona applicari, sicut videmus quod quando
sunt duo, superior & inferior rem amittit, uel nō
acquirit applicatur proximiōri, & magis specia-
li & non alteri. ff. de lega. 2. l. ultima: & de prohi-
feu. ali. imperiale. 5. illud, cum enim princeps
sit dominus duobus respectibus, quia habet iuri-
sictionem territorij, & quia iudex specialis,
quo ad res, magis, sibi quam episcopo debet ap-
plicari, & duo vincula unum uincant, ut insti-
de adopt. 5. secundo, & de consanguineis, & vte-
rinis fratribus, circa finem. C. de adop. l. cum
adoptiu. ¶ Item certum est, quod dictæ res
sunt in territorio principis, licet inter episcopū
38 † & principem distinguantur iurisdictiones,
per personas magis quam per territoria, tamen
licet res temporales per clericum teneantur, q̄a
quantuncumque est de rebus ipsis adhuc rema-
nent in ordinatione ipsius regis, & ins commit-
tendi res istas penes eum remanet sibi saluum,
neque illa bona sequuntur conditionem perso-
nae, ut probatur. C. de episcopis & cleri. l. de ijs, &

l. si quis presbiter, circa medium, arg. ff. de mu-
neri. & honori. l. muncrum. 5. patrimonium, & in
l. infi. C. de exac. tribu. lib. 11. quæ est singularis,
quare est uerum dicere quod principi & non
episcopo debet applicari. Ex hoc dicimus quod
dominus temporalis, in rebus & earum amissio-
ne, potest clericum condemnare, non applicabi-
tur episcopo, imo domino temporali. vt. C. vt
nemo priuatus. l. 2. C. de episcopis & cle. l. repe-
rita. C. de Sacrosanct. ecclie. l. iubemus. C. de na-
uibus non excusandis. l. 2. lib. 11. quare non est
mirum, si hæc bona de realenco, in quibus prin-
ceps habet ius reale & omnimodam iurisdictio-
nem sibi applicentur, & non episcopo, pro quo
bene facit cap. postulasti, de foro comp. Nam li-
cet episcopus domicilij clericum condemnaret
ad priuationem beneficiorum, episcopus tamē
in cuius diaœci sunt beneficia exæquetur & ad
eum pertinebit dispositio beneficiorū. Ad hoc
bene facit l. cum vnu. 5. ijs qui ff. de bonis au-
toritate iudicis possi. ¶ Item quia vbi bona
sunt conditionata & affecta legi, & iam fortius
si iurisdictione, & aliquis habet ius in eis si con-
tingat illū delinqre, q̄ tenet illa & illa cōfiscari
non debent applicari bona illi, qui condemnat,
sed alij respectu cuius bona erant cōditionata,
hæc probatur: C. de incestis nup. l. 3. C. de bonis
præscriptorū. l. 1. et si. C. de episcop. & cle. l. si q̄s
presbi. & ff. de bonis damnatorum. l. fi. 5. si in li-
bertum, arg. ff. de publicanis. l. a. princ. Et sic ui-
des fatis clare fundamentum, quod quamvis
episcopus ferat sententiam confiscation. vel
iure bona clericis sint cōfiscata ipso iure, vel per
seuam bona mobilia confiscantur episcopo, bo-
na autem de Realenco applicantur principi,
etiam si episcopus habeat licentiam possiden-
di, nec obstant iura in contrarium allegata, quo-
niam loquuntur in bonis, quæ sequuntur condi-
tionem personæ, & quæ sunt sub iurisdictione
ecclesiæ, & tali casu uendicant sibi locum, iura
in contrarium allegata, au&. idem de Nestoria-
nis. de hereticis. C. cum similib. secus in bonis
cōdicionatis, & de principis iurisdictione, quo-
niam illa sibi confiscantur per iura prædicta, &
adde quæ in materia propria scribit Oldradus,
suo consilio. 17. quod consilium multum com-
mendo & oro video, quoniam rex debeat literis
aureis facere illud scribi, & hæc sufficiente de hoc
extraordinario dubio. ¶ Sed ponere rex dedit mu-
tas villas & loca magistro Minutes sic cum omni-
bus commodis, & cum omnimoda iurisdictione,
vtrum ius amortisationum restat saluum re-
gi vel erit domini magistri, & videtur quod nō
40 sit regis quia illa loca iam semel per largitionē
regiam transierunt in ecclesiam, & sicut non in
diget alia amortisatione uel licetia, ut in l. dona-
tionis. C. de dona. inter virum & uxorem, & quia
41 ex generali † donatione omnia transirent. C. de
contrahe. emp. l. in modicis, & in l. 1. 5. cum urbē
ff. de officio præfect. vrb. ¶ Sed in contrarium vi-
detur

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

43 detur posse dici, quoniam t̄ priucept alienando dicitas villas, non videtur alienasse regaliam suam, nisi expresse de illa fecisset mentionem, ut nota in in l. prohibere. s. plane. quod vi aut clā. & quod no. Bald. in d. l. i. s. cum urbem. Et ideo merum imperium non venisset, nisi princeps dixisset. vt no. in l. i. ff. de offi. eius cui mandata est iurisdictio, & Bal. vbi supra. Et sic illa regalia amortisationis nō ueniūt. ¶ Neque obstat quod per primam donationem factam magistro, omnia de magistratu uidentur amortisata, quoniam non est uerum, quoniam ea quae sunt in patrimonio proprio vasallorum, non transeunt in ecclesiam, neque in ordinem Minutessiz, immo sunt propria bona vasallorum. si ergo de illis fiat capellania vel anniversarium, quis dubitat quod ius amortisationis non sit ex ea debitum, iuxta regulam fori, neque dictum magistrum potest iuuare consuetudo vel prescriptio & possessio quam allegat, quoniam in ijs quae sunt propria principis & regiae periculorum est pretendere possidere. Vide l. facri affarū. Et ibi Bald. C. de diversis rescripsit. Et uidel. 3. s. f. ff. ad l. Iul. mai. & l. 2. C. de executoribus & exacti. l. i. 2. & quia si. scus prescribi t̄ nequit. l. comperit. C. de prescr. 30. annorū, & quia est in facto pronunc nō determino. ¶ Scias tamē quod istud ius amortisationis & confisctionis est principis, & suorum fratum, & filiorum, in terris suis, ex foro regis Alphonsi. & ideo in terris illorum, princeps non habet ius amortisandi, quod facit pro illis Baronibus, qui habent terras emptas a filiis, vel fratribus regum. Cogita & ad id quod primum dixi, quod donatio facta ordini Minutessiz, non fuit de singularibus rebus vasallorum. Vide omnino scripta per dominum Ioannem de Imola, in l. f. ff. soluto matrimonio, qui optime probat quae dixi.

CAMILLO BORELLI ADDITIO.

a LOCATIO.] Locatio ad centum annos videtur quod dicatur alienatio. arg. l. fin. ff. si ager vestigial. & c. ad audienciam. de rebus eccl. non alien. & videatur textus extrahag. Pauli. 3. de rebus eccl. non alien. quod ex alio potest suaderi, quia locatio de Noutanjo in nouenium dicitur alienatio. iuxta tracta per Alexand. in confi. 68. vol. 1. quanto magis locatio ad centum annos. arg. auch. multo magis. C. de episc. & cler. ¶ Sed quicquid dici possit censio locationem ad centum annos alienationem non dici, cum per eam dominium non transferatur, & potest etiam notari ex l. i. C. de iure emphyte. & late per Philipp. Deci in confi. 645. presupposita. & ultra glossam quam allegat hic Belluga in dicto. s. instituto. in verb. nō extitisse. dico quod in prohibitione ista, locatio ad longum tempus non comprehenditur, diuersa etenim ratio militar, finita enim locatione ad locatorem revertitur, & ad manus mortuas non potest dici per locationem transisse, remanet etiam locatione durante apud locatorem proprietas. l. i. & l. seq. ff. si ager vestigial. vel emph. l. si dominus. s. victim. ff. locat. per eam hypotheca, vel pignus non prohibetur, cum nō transferant dominium. A. pignus. G.